Formular për SYLLABUS të Lëndës

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi i Sjelljes

	Niveli:
	BSc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi:
	Assoc. Prof. Adriatik Hoxha

	Detajet kontaktuese:
	email: adriatik.hoxha@uni-pr.edu 	cell: +383 44 208 000

	

	
Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë i prezanton bazat e ekonomiksit të sjelljes, si dhe ndërlidhjen dhe zbatimin e tyre në analizat mikroekonomike, makroekonomike dhe financiare.

	
Qëllimet e lëndës:
	Më specifikisht, kjo lëndë synon që të prezantojë dhe të analizojë:
• parimet mikroeknomike që ndërlidhen me ekonomiksin e sjelljes.
• politika e neuroekonomiksit, neuroshkenca moderne dhe financiat biheivioristike.
• studiojë marrëdhënien ndërmjet makroekonomiksit biheivioristik dhe sistemeve financiare.

	
Rezultatet e pritura të të mësuarit:
	Në fund të lëndës studentët duhet të kenë aftësi që të:
• kuptojnë parimet mikroekonomike, respektivisht motivimini dhe insentivat, heuristikën dhe biasin, prospektet dhe pendimin, të mësuarit, socialitetin dhe identitetin, kohën dhe planin, personalitetin, gjendjen shpirtërore, dhe emocionet.
• kuptojnë parimet e neuroekonomiksit dhe të analizojnë faktet, politikën publike të sjelljes, dhe zbatimet e financave biheivioristike. 
• kuptojnë funksionimin e sistemeve makroekonomike dhe financiare, stabilitetin financiar, lumturinë dhe mirëqenien.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	
	
	-

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	-

	Kollokviume
	2
	1
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	20
	1
	20

	Total
	
	
	117

	
Metodologjia e mësimdhënies:
	[bookmark: _GoBack]Kjo lëndë do të ofrohet përmes kombinimit të materialit të lëndës, librave, rasteve studimore, sllajdeve të ligjeratave, ligjeratave praktike, detyrat e ligjeratave, dhe zhvillimit të analizave statistikore të pyetësorëve.

	

Metoda e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja 10% e notës finale.
• Aktiviteti në ligjeratë 15% e notës finale.
• Projekti empirik, 25% e notës finale.
• Provimi final, 50% e notës finale.

	Literatura:

	
Literatura bazë:  
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	Literatura plotësuese:  
	Ogaki, M., and Tanaka, S. C. (2017). Behavioral Economics - Toëard a Neë Economics by Integration ëith Traditional Economics. ISSN 2192-4333 ISSN 2192-4341 (electronic), Springer Texts in Business and Economics, ISBN 978-981-10-6438-8 ISBN 978-981-10-6439-5 (eBook), DOI 10.1007/978-981-10-6439-5.



	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Prezentimi i planit të lëndës, përmbajtjes; Prezentimi i Ekonomiksit të Sjelljes

	Java e II-të:
	Motivimi dhe insentivët

	Java e III-të:
	Heuristika dhe biasi

	Java e IV-të:
	Prospektet dhe pendimi

	Java e V-të:  
	Të mësuarit

	Java e VI-të:
	Socialiteti dhe identiteti

	Java e VII-të:  
	Koha dhe planet; & sjelljet e këqija

	Java e VIII-të:  
	Personaliteti, gjendja shpirtërore, dhe ndjenjat

	Java e IX-të:  
	Politika publike e sjelljes

	Java e X-të:
	Neuroeconomiksi: parimet dhe faktet

	Java e XI-të:
	Anomalite e sjelljeve në financa

	Java e XII-të:  
	Investimet korporative dhe financat; dhe Tregtimi emocional

	Java e XIII-të:    
	Makroekonomiksi i sjelljes

	Java e XIV-të:  
	Jostabiliteti financiar dhe performanca makroekonomike

	Java e XV-të:   
	Lumturia dhe mirëqenia


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mës¬more. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. Kopjimi dhe transmetimi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto aktivitete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Prishtinës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shënimet personale të tyre.
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